The article is reviewing of the work of Cevdet Pasha thorughout Turkish
and Arabic sources.

Keywords: Arabic Language and Rhetoric, Cevdet Pasha, Postscript
and Cross References, Emsile, Madrasa Books.

Giriş
Ahmed Cevdet Paşa (ö. 1312/1895), Osmanlı Devleti’nin son dönemlerinde

yetişmiş çok yönlü bir âlimdir. O, devlet adamı, yazar, dilci, hukukçu, edebiyatçı ve
şairlik yönleri olan önemli bir mütefekkirdir. Fıkhın muâmelât bölümünün, Mecelle-
i Ahkâm-ı Adliyye adıyla kanunlaştırılmasında başrolü oynamıştır.

Bu kelime, dil bilgisi
kaidelerinin, lafızların manalarının doğru bir şekilde elde edilmesi için kaleme alınan
nazım ve nesir misallerinin hüccet kabul edildiği dönemlerden (istişhâd devri) sonra
kullanılmaya başlanmıştır. “Bir esere düşülen notlar” manasına gelen ta‘lîk
kavramını ilk defa kullanan dilci âlimin el-Ahfeş el-Evsat (ö. 215/830) olduğu kabul
edilmiştir. Ahfeş’in Kitâb-ı Sîbeveyh üzerine kısa notlar şeklinde yazdığı kitabı ta’lîk
metodu için örnek gösterilmiştir.11

Açıklama şeklinde yazılan ta‘lîkât, bir kitabın mana ve lafız yönünden kapalı
kalan bölümlerini izah etme amacıyla olabildiği gibi mevzuyu daha detaylı bir

İslâm alimleri, bir çok ilim dalında ta‘lîkat yazmışlardır. Bunlardan Kitâbü
Sîbeveyh meşhur ve önemli olduğu için üzerinde en çok ta‘lîkat kaleme alınan nahiv
kitapları arasında yer alır. Bunlara, el-Ahfeş el-Evsat, Ebû Ali el-Fârisî (ö. 377/987),
Şelevbîn el-Kebîr (ö. 645/1247), ve İbnü’z-Zübeyr es-Sekafî’nin (ö. 708/1308)
yazdıkları ta‘lîkatlar örnek verilebilir.16

Osmanlı alimlerinden Nesefî’nin (ö. 537/1142) kitabı Akâidü’n-Nesefî,
Zemahşerî’nin17(ö. 538/1144) kitabı el-Keşşâf, Kadî İyâz’ın (ö. 544/1149) kitabı eş-
Şifâ, Merginânî’nin (ö. 593/1197) eseri el-Hidâye, Sekkâkî’nin (ö. 626/1229) kitabı
Miftâhu’l-ʻulûm, Ali b. Ömer el-Kâtibî’nin (ö. 675/1277) kitabı eş-Şemsiyye, Îcî’nin
(ö. 756/1355) kitabı el-Mevâkıf, Teftâzânî’nin (ö. 792/1390) eseri el-Mutavvel,
İmam Birgivî’nin (ö. 981/1573) kitabı İzhârü’l-esrâr ve el-Avâmil gibi ve bir çoğu
medreselerde ders kitabı olarak okutulan kitaplar üzerine bir çok ta‘lîkat kaleme
alınmıştır. Ta‘lîkat yazan Osmanlı alimleri arasında Kemalpaşazâde (ö. 940/1534),

13 Şensoy, “Ta‘likat”, 2/508, 509.
14 Şensoy, “Ta‘likat”, 2/508, 509.
15 Şensoy, “Ta‘likat”, 2/509.
16 Şensoy, “Ta‘likat”, 2/509.
17 Hacı Halîfe Mustafa b. Abdullâh Kâtib Çelebî, Keşfü’z-zünûn ‘an esâmi’l-kütüb ve’l-fünûn (Beyrut:

Taşköprizâde Ahmed Efendi (ö. 968/1561), Ebüssuûd Efendi (ö. 982/1574), Vanî
Mehmed Efendi (ö. 1096 /1685) ve Cevdet Paşa gibi alimlerin isimleri zikredilebilir.18

2. Emsile

Sözlükte, “ أمثاَل -أمثلَة -مَثَل “, benzerlik, misaller, eşit kılma, kalıp anlamlarına

Bu kitap genellikle Osmanlı dönemi ve günümüz
medreselerinde klasik medrese eğitimini devam ettiren kurumlarda okutulan ilk
basamak ders kitabıdır. Çoğunlukla talebelere ezberletilen bir eserdir.20

Medrese programlarında sırayla Emsile, Binâü’l-ef‘âl ve el-Maksûd ile ez-
Zencânî’nin (660/1262 [?]) el-İzzî ve Merâhu’l-ervâh adlı kitapları okutulurdu.
Medreselerde bu kitaplara “Sarf cümlesi" diye isim verilmiştir. Ayrıca bu beş eserle
medreselerde basitten zora doğru talebelere kelime ve kalıp bilgisi öğretilmesi
hedeflenmiştir. Bu yöntem talebeler arasında şöyle bir tekerleme ile ifade
edilmiştir:

Ayrıca mücerred (kök hali) – mezîd (ek harf almış) – mülhak (belli bir kalıbı olan fiil ve
baba vezin kalıbına dahil edilmiş), lâzım-müteaddî (geçişsiz ve geçişli fiil) belli bir düzen içerisinde
bütün fiillerin emsilesini aksâm-ı seb'aya göre düzenlenebilir. Bununla ilgili olarak Zeynîzâde
Hüseyin Efendi (ö. 1172/1759) tarafından telif edilen yalnızca çekimleri ihtiva eden bir eser
mevcuttur (İstanbul 1297). el-Emsiletü'l-fazliyye adında Birgivî'nin de farklı bir Emsile’si mevcuttur.
Medreselerin yanında Tanzimat'tan sonra faaliyete açılan ve yeni mekteplerde ders kitabı olarak
okutulan muhtelif Emsileler yazılmıştır.

el-Emsile’ye Arapça ve Türkçe pek çok şerh yazılmış olup bunların belli
başlıları şunlardır:24

2.1. Arapça Şerhleri
1- Şerhu’l-Emsile, Muslihuddîn Mustafa Sürûrî (ö. 969/1562), bu kitap el-

Emsile’nin en iyi ve eski şerh kitaplarından olan Mukayyed Sarf Cümlesi kitabının
kenarında baskısı yapılmıştır. (İstanbul h. 1316)

2- Şerhu’l-Emsile, (İstanbul 1305/1887), Ahmed b. Mustafa es-Saruhânî Lâlî
(ö. 1041/1631).

3- Şerhu’l-Emsile (İstanbul h. 1301), Dâvûd-i Karsî.
4- Şerhu’l-Emsile (İstanbul h.1252), Mekke Kâdısı Mehmed el-Kefevî.
5-Şerhu’l-Emsile, Edirneli Eskicizâde Ali Medhî. Bu eserin yazarı

mukaddimesinde eseri hazırlarken faydalandığı kaynakları kaleme almıştır. Bu
eserin Süleymaniye Kütüphanesi’nde birçok yazması vardır ve İstanbul’da
yayımlanmıştır (h.1247, h. 1251, h. 1286).

6- Zübdetüs-sarf ve şerhu’l-Emsile (İstanbul h. 1292, h. 1313), İngiliz Kerim
diye tanınan Hâce Abdülkerim Efendi (ö. 1303/1886).

7- Şerhu’l-Emsile ve’l-Binâ, [(by.): Yazma, (t.y.)], Muhammed b. Mustafa.
2.2. Türkçe Şerhleri
1- Emsile Şerhi, Hulusî diye de anılan İstanbullu Mehmed oğlu Mustafa (ö.

993/1585).
2- Emsile Şerhi (İstanbul h. 1253), Mehmed Tâhir b. Hüseyin Hüsnî.
3- Emsile Şerhi (İstanbul h. 1256, h. 1262, h. 1286, h. 1309), Köse (Kösec)

Efendi diye bilinen Çörekçizâde Ahmed Nüzhet.
4- Emsile (İstanbul h. 1250), Çerkeşîzâde Osman Vehbî.
5- Emsiletü’l-efʻâl Şerhi (İstanbul h. 1282), Ahmed Tâhir.
6- Emsile-i Muhtelife Şerhi (İstanbul h. 1299), Yalvaçlı Mehmed oğlu

İbrahim.
7- Emsiletü’s-sarf (İstanbul h. 1287), Hüseyin b. Muhammed el-Mandâlyatî

(ö. 1305/1887).

24 İbrahim Sancar, Ahmed Cevdet Paşa Ve Medreselerde Okutulan Bazı Sarf-Nahiv-Belâgat Kitaplarına
Ta‘lîkâtı (Rize: Recep Tayyip Erdoğan Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi,
2008), 46.

Adem
Gerlegiz, Kuyucaklı Abdullah Efendi, Emsile Şerhi ve Fiili Te’accüb Risâlesi (İnceleme ve Tahkik),
(İstanbul: Marmara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2008).

26 Ahmed Cevdet Paşa, Ta‘lîkâtu Ahmed Cevdet ‘ale’l-Emsileti’l-muhtelife, (İstanbul: Matbaa-i Âmire,
1293/1876-1877), 50-52.

27 Ahmed Cevdet, Ta‘lîkât ‘ale’l-Emsile, 50.
28 Mecmuâtu’s-sarf (Sarf Mecmuası) (İstanbul: Fazilet Neşriyat, ts.), 236; Kitâbu’s-Sarf (İstanbul: Yasin

Şöyle
ki: “İsm-i tafdîlin tercümesinde ‘edicirek’ tabiri lisânımızda metrûk olup el-hâletü
hâzihi ism-i tafdîlin ma‘nâsı ‘en’ yâhud ‘daha’ lafızlarıyla ifâde olunur. Nitekim
‘Anların en âlimi fülandır’ ve ‘Fülan fülandan daha âlimdir’ denilir.”48 Osmanlı son
dönem alimlerinden Mehmed Zihnî Efendi (ö. 1331/1913) telif ettiği el-Müşezzeb

adlı eserinde; ( َأَكْب) kelimesinin tercümesini şöyle yapmıştır: “pek büyük” yahut

“daha büyük” veyahut “en büyük”.49 Günümüz sarf kitaplarında da: َأَكْب- “daha

büyük”, “en büyük” şeklinde tercümeler yapılmıştır. 50
Bu sîgayla ilgili olarak şunu ifade edebiliriz: Emsile’de yer alan, ‘ziyâde